Addunt etiam communiter Doctores, non esse illicitum dicere, Petrus sola venialia confitetur. Quia tamen ex hoc & simili præceptis modis loquendi per accidens natum est fieri præjudicium aliis pœnitentibus (cum enim de uno dicitur, quod tantum venialia confiteatur, & de aliis tacetur, ingeritur de his contraria suspicio) hinc vel non nisi cum maxima cautela est similibus loquendi modis utendum, vel potius ab iis est omnino abstinendum.

**D**ico II. Dispositio pœnitentis cadit sub sigillum, ut si pœnitens caret dolore, *Dispositio proposito emendationis &c.* Ita communiter Doctores. Ratio est: quia cum dispositio pœnitentis tamquam circumstantia culpæ defteratur ad idem tribunal, debet cum illa cadere sub sigillum, quatenus natu- *castra pro* *penitentis* *cadit sub* *sigillum.*

Hinc violat sigillum, qui simpliciter dicit se non absolvisse Petrum: nam et si ob *Corollaria* varias causas potuerit absolutio suspendi, *prædicta.* tamen ex tali modo loquendi ingeritur audiencibus, Petrum vel esse impenitentem, vel habere casum reservatum vel subesse aliquid aliud grave. Unde si Confessarius rogetur, an Petrum absolverit, quem re ipsa non absolvit, corripiat petentem ob impertinentiam petitionis, dicatque se esse functum suo munere, vel transmittat rogationem ad ipsum pœnitentem, vel interroga- tionem aliâ interrogatione aut amphibologâ prudenter eludat. Non violaret tamen sigillum, qui dicaret se non absolvisse Petrum, quia nullam dederat materiam, aut quia subito evocatus postea rediens Petrum non reperit. Quod si urgeatur dare schedulam pœnitenti, quem non absolvit, det

det illam factâ mentione Confessionis sacramentalis solius: Idque, expedit etiam tunc facere, quando absolutio est fecuta. Alioquin sine mendacio non potest ei, quem non absolvit, dare testimonium absolutonis. Nil porrò melius, quam in quavis occasione usurpare constanter similes loquendi formulas, ne diversus loquendi modus signat de aliquibus finistrâ suspicionem.

Dico III. Defectus naturales, qui da-

cuntur à penitente in ordine ad confessurales, qui fionem ac explicacionem suorum peccatorum & communicandum statum suæ conscientiae, cadunt sub sigillum: nam hoc totum requiritur ad cautelam penitentium & libertatem ac securitatem Confessio-

nis, quæ alioquin fieret valde odiosa: cùm penitentes subinde maliens sua peccata revelari, quæ similes naturales defectus. Confirmatur: quia si penitens timeret tales defectus esse revelandos, licet taceret ea peccata & circumstantias, in quibus confitendis deberet tales defectus exponere: ergo Confessarius vi sigilli sacramentalis debet ea silere. Unde si penitens confiteatur: Defectu natalium sum irregularis, & sic sacros Ordines suscepit: Deficit mihi doctrina debita, & sic officium Medici, Advocati &c. exercui: Sum scrupulosus, idque indico, ut de peccatis & statu conscientiae rectius judices &c. His & similibus casibus obligatur Confessarius sub sigillo tacere similes defectus naturales, juxta receptam Doctorum sententiam.

Quamvis Vasquez q. 93 art. 4. dub. 3. existimat illos non cadere sub sigillum, quando inde nullo modo potest devenir in notitiam peccati, v.g. si inhabilis ad sacros Ordines defectu natalium, illos non suscepit, sed tamen confiteatur se habuisse animum illos suscipiendo non obstante hoc defectu. Secus si Ordines jam suscepit, cō quod tunc revelando defectum natalium revelaretur hoc ipso peccatum in Ordinum susceptione commissum. Hæc tamen distin-  
ctio non est admittenda, & ex prædictis satis refutata manet.

Aliud est juxta Navarrum c. 8. Mammalis num. 12. (quem sequuntur alii communiter, teste Diana p. 5. Tract. 11. resol. 50.) de defectibus naturalibus, quos penitens non confitetur, quique ad confessionem non deser-  
viant, sed qui deprehenduntur ex ipso ex-  
ercitio Confessionis, v.g. quod penitens sit prolixus in loquendo, molestus, duri ingenii in capiendis iis, quæ illi dicuntur, suis minutis & nugis frangat caput Confessarii: hæc enim deprehenduntur, non ex accusacione penitentis, vel tamquam pertinencia ad materiam Confessionis, sed ex ipsa rei evidentiâ, sicut deprehenditur, quod penitens sit juvenis vel senex, promptus vel impeditus in loquela &c. Cavendum saltem summopere; ne cum penitentium

offensione aut scandalô aliorum hujusmodi penitentium defectus in fabulam aut defensionem adducantur, non sine irreverentia ipsius Sacramenti. Immo Thomas Tambrinus l. 5. c. 3 n. 18. contendit omnino id repugnare sigillo, utpote sub quod cada quidquid penitenti odiosam seu onerosam facit confessionem; prout facit revelatione hujusmodi defectuum quando non sunt passim noti. Qualiter è contra noti sunt esse blasphemum, calvum &c. quos proinde fatetur sic Auctor n. 19. non cadere sub sigillum. Quod etiam fatetur ibidem de blasphemis vel contumeliis in Confessarium sub confessione prolatis, eò quod ista non sit vera Confessio.

Similiter vi sigilli non tenetur Confessarius tacere, quod penitens sit Praetor, nobilis aut similibus qualitatibus prædibus, et si penitens eas explicaverit occasione Confessionis suorum peccatorum; quando id nullam potest gippere suspicionem peccati. Non tenetur etiam Confessarius occultare bona & virtutes penitentis, nisi ratione secreti naturalis, juxta qualitatem materiae & intentionem penitentis, durante vita ipsius, si id velit ipse: nam illorum relatione Confessionem reddit odiosam, nec solent in Confessione explicari animo se accusandi. Ita Malderus Tract. de Sigillo c. 15. Bonacina & alii. Similiter non tenetur vi sigilli tacere, quæ ex aliqua occasione incidente narrantur tamquam impertinentia ad Confessionem.